

THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 07/09/2023

DUY TRÌ XU HƯỚNG TĂNG

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong ngày 06/09. Chỉ số Dow Jones giảm 198,78 điểm (-0,57%), chỉ số NASDAQ giảm 148,48 điểm (-1,06%) và chỉ số S&P 500 giảm 31,35 điểm (-0,70%). Chứng khoán Mỹ giảm khi lo ngại về lạm phát mới làm dấy lên mối lo ngại về việc lãi suất dài hạn sẽ cao hơn
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 06/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 11,79 điểm (-0,16%), CAC 40 (Pháp) giảm 60,63 điểm (-0,84%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch 06/09.
- Giá dầu WTI tăng nhẹ 2.45% và dầu Brent giảm 1.16% trong phiên giao dịch ngày 06/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm nhẹ.
- Chủ tịch Hội đồng Chủ hàng Quốc gia Thái Lan cho biết xuất khẩu của Thái Lan chắc chắn sẽ tăng trưởng âm trong năm nay, có thể là -1% hoặc cao hơn, do vẫn phải đối mặt với nhiều khó khăn và rủi ro.
- Văn phòng Đại diện Thương mại Mỹ (USTR) đang hoàn tất quá trình đánh giá mức độ hiệu quả chính sách thuế mà chính quyền cựu Tổng thống Donald Trump áp lên Trung Quốc trong 4 năm qua

Trong nước

- Vnindex có phiên tăng điểm trong phiên giao dịch ngày 06/09. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 10,52 điểm, đóng cửa tại 1,245.50 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1,131 triệu đơn vị, tương ứng 25,236 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã tăng, với 356 cổ phiếu tăng giá, 145 cổ phiếu giảm giá và 70 cổ phiếu đứng giá.
- Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Tài nguyên cơ bản, Dịch vụ tài chính. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Truyền thông.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 111,23 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu HDG, SSI, FUEVFNDD. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 226,51 tỷ đồng, tập trung ở các mã FUEVFNDD, STB, HPG.
- Apple hoàn tất chuyển 11 nhà máy sản xuất sang Việt Nam
- Thủ tướng Phạm Minh Chính đề nghị Việt Nam – Brunei sớm ký kết một Hiệp định liên chính phủ về thương mại gạo, đồng thời tăng cường hợp tác phát triển ngành sản xuất thực phẩm Halal của Việt Nam vào Brunei.

Doanh nghiệp

-  SHS: Bà Phan Thị Hồng Bích - Trưởng Ban Kiểm soát CTCP Chứng khoán Sài Gòn - Hà Nội đăng ký bán 355,299 cp SHS nhằm đáp ứng nhu cầu tài chính cá nhân
-  DXG: Đất Xanh sẽ chào bán 102 triệu cổ phiếu DXG cho cổ đông hiện hữu trước khi chào bán riêng lẻ và ESOP
-  HUT: Tasco hoàn tất tăng vốn điều lệ lên 8.925 tỷ đồng
-  KDC: Star Pacifica PTE LTD – cổ đông lớn của CTCP Tập đoàn KIDO (HOSE: KDC) đã mua vào 1 triệu cp, tăng tỷ lệ sở hữu lên 6.22%.
-  DHA: Đá Hóa An (DHA) dời ngày tạm ứng cổ tức bằng tiền tỷ lệ 30% sang ngày 25/09.
-  VNG: HĐQT VNG trình cổ đông kế hoạch phát hành 1.002.536 cổ phiếu ESOP trong thời gian dự kiến từ quý IV/2023 đến quý I/2024
-  HQC: CTCP Đầu tư Nam Quân vừa đăng ký mua vào 20 triệu cổ phiếu HQC
-  EVF: CTCP Quản lý quỹ Amber tiếp tục đăng ký mua 1 triệu cp EVF
-  HPX: Hải Phát Invest chuyển từ lãi sang lỗ hơn 60 tỷ đồng khi công bố BCTC kiểm toán 2022
-  VCG: CTCP Đầu tư Pacific Holdings bán ra 39 triệu cp VCG từ ngày 09-31/08/2023, qua đó giảm tỷ lệ sở hữu xuống còn 45.14%

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	06/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1245,5	0,85%	3,64%	0,33%	23,67%	0,19%
HNX30 INDEX	544,39	2,46%	6,88%	9,99%	64,42%	6,87%
VN30 INDEX	1260,03	1,24%	3,84%	0,75%	25,35%	-0,70%
S&P 500	4465,48	-0,70%	-0,71%	-1,17%	16,30%	12,20%
Dow Jones	34443,19	-0,57%	-1,17%	-2,90%	3,91%	9,06%
Nasdaq	13872,47	-1,06%	-0,51%	-0,75%	32,54%	17,64%
Shanghai Composite	3158,077	0,12%	0,67%	-3,39%	2,23%	-2,72%
Nikkei 225	33255,69	0,04%	1,95%	3,10%	27,44%	21,24%
Thailand SET	1548,78	0,06%	-1,77%	1,06%	-7,18%	-5,56%
Malaysia	1460,62	0,40%	0,60%	1,02%	-2,33%	-2,06%
Philippine	6241,69	0,27%	-0,85%	-4,09%	-4,94%	-4,77%
Indonesia JCI	6995,953	0,06%	0,42%	1,59%	2,12%	-2,65%
FTSE 100	7426,14	-0,16%	-0,64%	-1,70%	-0,34%	2,60%
DAX	15741,37	-0,19%	-0,95%	-1,31%	13,06%	21,88%
CAC 40	7194,09	-0,84%	-2,31%	-1,72%	11,13%	17,82%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	-0,82	-0,38	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	-7,18	-11,71	-54,23	2,76	274,1	723,31
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	4,38	-41,01	-30,84	52,18	-65,73
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	-0,28	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	0	-41,55	-45,15	-17,92	-140,43
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	0	5,27	11,79	22,32
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0,46	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,08	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	-0,65	-1,7	-3,65	-6,4	17,04	67,57
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-0,78	-39,5	-31,58	82,86	439,65
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	2,33	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-0,82	-0,38	4,94	1,04

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DC4	13.800	458.500	6,98%
CCL	8.750	892.200	6,97%
BMP	93.700	727.000	6,96%
SSC	33.050	3.800	6,96%
EVF	13.100	2.483.800	6,94%
DHC	44.050	2.241.600	6,92%
NHA	24.000	975.700	6,90%
FTS	41.050	2.574.400	6,90%
TDG	4.810	579.700	6,89%
PTL	4.820	678.800	6,87%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CMS	16.500	1.179.810	10,00%
TSB	43.000	39.734	9,97%
SDN	29.900	5.600	9,93%
NHC	36.900	142	9,82%
VSA	25.800	42.956	9,79%
VGS	18.500	1.683.648	9,47%
QST	13.900	100	9,45%
HUT	28.500	11.538.741	8,37%
VE1	4.000	3.600	8,11%
TTL	10.800	100	8,00%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
COM	32.000	400	-5,88%
S4A	30.300	300	-5,31%
TIX	34.100	200	-5,28%
DLG	2.860	12.506.200	-4,67%
FUEFCV50	11.200	5.800	-4,60%
SC5	20.050	800	-4,52%
FIR	26.200	877.100	-3,68%
VNE	11.800	382.000	-3,28%
FDC	15.000	5.600	-3,23%
AGM	9.300	347.000	-3,23%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BKC	7.600	5.511	-9,52%
LBE	14.300	100	-8,33%
ONE	5.500	1.200	-8,33%
SGD	17.900	5.900	-7,73%
SFN	19.600	2.511	-7,55%
AMC	18.400	36.600	-7,07%
VE8	4.700	16.100	-6,00%
ICG	7.900	74.213	-5,95%
HAD	18.000	200	-5,26%
PMC	73.500	1.200	-4,55%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VPB	421.220,58	HDG	85.044,21
2	TPB	22.496,03	SSI	49.980,91
3	BSI	15.054,34	FUEVFNVD	49.643,73
4	HDB	14.692,60	HPG	49.384,15
5	FTS	14.123,11	KBC	46.202,56
6	VJC	11.111,30	STB	44.795,16
7	VNM	11.020,88	VCB	36.679,70
8	FRT	9.273,23	FUESSVFL	36.331,45
9	BID	8.578,35	VIC	31.515,88
10	OCB	8.418,32	DHC	24.673,76

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	9.414,18	NVB	1.441,09
2	SHS	3.772,60	DTD	551,00
3	PVS	3.668,79	AMC	366,21
4	CEO	355,13	PSD	318,45
5	VNR	218,63	MBS	299,31
6	BAX	125,40	PGS	287,58
7	BVS	84,35	VIG	250,65
8	TIG	67,83	HCC	246,55
9	IDV	51,87	IVS	245,20
10	PVI	35,58	VTC	162,72

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	06/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	83,63	2,45%	7,35%	6,94%	9,18%
Oil Brent	USD/bbl.	86,86	1,16%	4,47%	6,33%	5,62%
Thép thanh	CNY/MT	3748	1,00%	1,20%	1,63%	-
Nhôm	USD/MT	2173,75	0,18%	-0,76%	-1,69%	-8,35%
Đồng	USd/lb.	382,2	-0,57%	-1,66%	-2,17%	-0,79%
Than	USD/MT	156	0,00%	2,56%	16,79%	-60,41%
Đường	USd/lb.	25,06	-1,10%	3,03%	10,68%	47,14%
Ngô	USd/bu.	461	-0,16%	2,06%	-2,28%	-30,55%
Gas	USD/MMBtu	2,768	-1,00%	-10,16%	-7,82%	-43,87%
Sữa	USD/cwt	18,89	0,11%	7,74%	7,62%	-9,57%
Vàng	USD/t oz.	1965,9	-0,36%	-1,64%	-1,49%	1,82%
Bạc	USD/t oz.	24,812	-1,16%	-6,69%	-0,72%	-5,85%
Lúa Mỳ	USd/bu.	602	-0,82%	-0,08%	-10,94%	-26,06%
Thịt lợn	USd/lb.	82,55	-1,26%	1,42%	-18,96%	-6,64%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3944	1,00%	1,56%	-1,61%	-4,36%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!